Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2020

                     Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido

o Plenário, que seja encaminhado apelo ao Excelentíssimo Governador do

Estado da Paraíba e ao Senhor Secretário da Segurança e da Defesa Social do

Estado da Paraíba, solicitando o aumento do efetivo policial na UPS do Mário

Andreazza, na cidade de Bayeux, nesse Estado.

JUSTIFICATIVA

 O Serviço de Pastoral dos Migrantes do Nordeste realiza diversos

trabalhos sociais no bairro Mário Andreazza, na cidade de Bayeux, com o

intuito de reduzir os índices de violência doméstica e comunitária naquela

localidade.

           Nesse diapasão, é desenvolvido em parceria com a Unidade de

Policiamento Solidário do bairro o projeto “De Mãos Dadas com a

Comunidade”. Contudo, a falta de recursos financeiros e de efetivo policial está

pondo em risco a continuidade desse projeto, que vem apresentando

resultados significativos na redução da violência.

           Diante desse cenário é que apresentamos a referida propositura,

a fim de que o Estado proporcione as condições necessárias para a

continuidade desse projeto desenvolvido em Bayeux.

           Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 16 de julho de 2020.

10.401